Дело № 1– 336 /2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 22 марта 2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Вологодской области Тупчего Б.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Веселова Н.А. согласно ордеру №39,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 109-111, 112); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено в 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №-3 ФЗ от 08.01.1998 года, находясь у 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, согласно заранее достигнутой в ходе общения с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности о приобретении наркотического средства, осуществил оплату наркотического средства, передав данному лицу денежные средства в сумме 2500 рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между этажами № и № подъезда № 

<

адрес>, получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, между домами № и №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 23 минут по 17 часов 37 минут. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия данного ходатайства подсудимый осознаёт. 

Защитник согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его собственного признания вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд исключает из обвинения признак хранения наркотического средства, поскольку ФИО1 не совершил каких-либо активных действий по его хранению, был задержан спустя незначительное время после его приобретения. 

Размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 4,99 грамма, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, поскольку указанный размер превышает установленный минимум 2 грамма. 

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, а также влияние наказания на исправление осужденного. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что 

<

данные изъяты> 

В соответствии с медицинским заключением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 наркомания не выявлена (л.д. 53). 

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, выраженную в объяснении, состояние его здоровья.

Отягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств суд не установил.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень его тяжести, совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает, что ФИО1 трудоспособен, трудоустроен, имеет доход, не имеет иждивенцев. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «Nokia N72», 

<

данные изъяты> с флэшкартой. сим-картой оператора «Теле2» и переходником, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 5-6), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 83), выданные на ответственное хранение ФИО1 (л.д. 84-85, 86), - следует оставить в распоряжении ФИО1; 

-два куска вещества растительного происхождения темного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 между домами № и № по 

<

адрес>, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,99 г., упакованные в конверт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 5-6), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 98), переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...> (л.д. 98, 99) – следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь статьям 307, 308 и 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства Российская Федерация в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «Nokia N72», 

<

данные изъяты> с флэшкартой. сим-картой оператора «Теле2» и переходником, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 5-6), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 83), выданные на ответственное хранение ФИО1 (л.д. 84-85, 86), - оставить в распоряжении ФИО1; 

-два куска вещества растительного происхождения темного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 между домами № и № по 

<

адрес>, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,99 г., упакованные в конверт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 5-6), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 98), переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...> (л.д. 98, 99) –уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: 

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: П.В. Воробьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>